[image: ]

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE BOLSA DE MONITORIA - PBM

EDITAL PROGRAD Nº 03/2026

ANEXO II - CARTA DE INTENÇÃO

À Comissão de Seleção do Programa de Monitoria

Prezados membros da Comissão de Seleção,

	Meu nome é _________________________________________, portador(a) do número de matrícula _________. Sou estudante do curso de _________________________________, nesta instituição e venho, por meio desta carta, manifestar meu interesse em participar do Programa de Bolsa Monitoria (PBM), junto à disciplina de ____________________________________________.
	Minhas motivações para o exercício da monitoria estão relacionadas a [descrever aspectos de sua trajetória acadêmica e/ou experiências formativas que fundamentam sua candidatura ao programa].
	Considero que as ações desenvolvidas no âmbito do Programa de Bolsa de Monitoria (PBM) poderão contribuir de forma significativa para minha formação acadêmica e profissional, uma vez que [apresentar suas expectativas quanto às contribuições do programa, considerando seus objetivos acadêmicos e profissionais].
	Diante do exposto, coloco-me à disposição para atuar de forma responsável, ética e comprometida com as atividades propostas pelo programa, agradecendo, desde já, a oportunidade e a atenção dispensada por esta Comissão.

Atenciosamente,

Local:_______________________________
Data: ______ de __________________ de 2026

________________________________________
Assinatura do(a) candidato(a)

image1.jpeg
]

h >
el R s
o FEp AN (S
1) &